

CURRICULUM VITAE

Nome e Cognome	Valeria Giamundo
Luogo e Data di nascita	Piano di Sorrento 1/2/69
Indirizzo Residenza	Via Nizza 132, Roma. 00198
Telefono	338 8834194
Codice Fiscale	GMNVLR69B41G568F
Partita Iva	0340383 121 1
Iscrizione Albo	Regione Lazio dal 1997
Area di Interesse	Psicologia Clinica e dell'Età Evolutiva. Abuso e maltrattamento all'infanzia. Neuropsicologia ed età prescolare.
Lingue straniere	Inglese.
Conoscenze informatiche	Windows '95: videoscrittura e pacchetti statistici; Exel; PowerPoint; Internet.
Competenze di ricerca in ambito clinico	Tecnica dell'intervista e del questionario; Uso di pacchetti statistici per la ricerca psicosociale (SPSS; STAT) Realizzazione presentazione animata (P.Point) per l'esposizione della ricerca

ESPERIENZE PROFESSIONALI

ATTUALMENTE

- *Attività privata* di psicoterapia cognitiva per i disturbi dell'età evolutiva (Roma Via Nizza 132). Attività iniziata nel 1998.

- *Attività di docenza* presso le sedi della Scuola di Psicoterapia Cognitiva Humanitas (dir. Prof. Ruggeri)

2007-2010

- *Attività clinica*, in qualità di Referente del Servizio di Diagnosi e Trattamento sui minori vittime di abuso e maltrattamento, presso il Centro Provinciale "G.Fregosi" Tetto Azzurro di Roma. L'attività, avviata su incarico di Telefono Azzurro il 1-02-06, prevede:

- la responsabilità relativa agli interventi messi in campo per il recupero dei minori vittime di abuso e maltrattamento;
- il coordinamento dell'equipe del servizio, composta da 1 neuropsichiatra, 3 psicologi-psicoterapeuti, 1 tirocinante, 1 volontario del servizio civile;
- la realizzazione di progetti di intervento volti al recupero dei minori;
- la collaborazione con i Servizi Socio-sanitari referenti dei minori;
- la collaborazione con i giudici presso il Tribunale per i Minorenni di Roma;
- la formazione, rivolta agli operatori socio-sanitari del territorio di Roma e Provincia, sulla diagnosi e il trattamento dei bambini abusati e maltrattati e sul recupero della genitorialità.
- l'attività di ricerca.

- *Attività di ricerca*, presso l'Associazione di Psicoterapia Cognitiva, finalizzata alla realizzazione di interventi nuovi per la valutazione e l'intervento cognitivo-comportamentale sui disturbi dell'età evolutiva.

- *Attività di docenza* presso le sedi della L'Associazione di Psicoterapia Cognitiva e della Scuola di Psicoterapia Cognitiva (APC Dir. F. Mancini).

- GIUGNO 2007** - *partecipazione al Tavolo Tecnico per il “Progetto Rignano-Flaminio”, in qualità di esperto-consulente clinico.* L’attività ha previsto la programmazione congiunta dell’intervento, realizzato dalla Regione Lazio, a sostegno e recupero dei minori coinvolti nelle vicende giudiziarie.
- DA SETTEMBRE 1998 A SETTEMBRE 2000** - *Attività di consulenza e prestazioni professionali,* presso l’Ospedale Pediatrico “G.Salesi” (U.O. di Neuropsichiatria Infantile) di Ancona, finalizzate all’attivazione ed alla messa a regime del **Centro Diurno Terapeutico** (ODT), per bambini con Disturbi Neuropsicologici in età prescolare. In tale ambito:
- Attività di organizzazione e di coordinazione dell’equipe responsabile del ODT.
 - Attività di valutazione psicodiagnostica di ciascun bambino finalizzata alla diagnosi e alla valutazione dell’eventuale idoneità dello stesso all’inserimento in gruppo di terapia.
 - Costituzione del gruppo di terapia (mediante criteri quali: tipo di patologia e sua organizzazione, età cronologica ed età di sviluppo).
 - Consulenza all’equipe terapeutica (costituita da una psicomotricista, una terapeuta della neuro e psicomotricità e un’insegnante di scuola materna) e programmazione degli interventi terapeutico-riabilitativi.
- Attività di consulenza e prestazioni professionali,* presso l’Ospedale Pediatrico “G.Salesi”, finalizzate all’attivazione ed alla messa a regime di un servizio di **Day Hospital** (Centro Diurno Diagnostico).
- DA MARZO 1999 A MARZO 2001** -*Prestazioni professionali nell’ambito di un progetto, promosso dal comune di Roma, sulla prevenzione del maltrattamento infantile nella prima infanzia.* In collaborazione con l’Ospedale S.Pietro la XX circ.. In tale ambito:
- Attività di rilevazione delle famiglie a rischio
 - Sostegno domiciliare alla coppia genitore-bambino
- DA MARZO 1997 A MARZO 1999** Presso il Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell’Età evolutiva, III Cattedra di Neuropsichiatria Infantile dell’Università “LaSapienza” di Roma:
- Attività clinica e di ricerca in qualità di frequentatore scientifico presso l’Ospedale Diurno Terapeutico(ODT) e Diurno Diagnostico(ODD).* In tale ambito:
- Attività di valutazione psicodiagnostica di bambini con Disturbi

neuropsicologici dello Sviluppo, psicopatologici ecc.; attività di consulenza all'equipe terapeutica e programmazione interventi terapeutici presso L'ODT

- Attività di osservazione e valutazione delle interazioni Genitori – bambini (sia padre che madre) e di valutazione psicodiagnostica individuale volte all'inquadramento diagnostico globale di bambini con disturbi neuropsicologici di età compresa tra 12 – 36 mesi che afferiscono al centro Diurno Diagnostico.
- Attività di ricerca in collaborazione con psicologi e neuropsichiatri della Cattedra riguardanti:
 - 1) l'hiv in età pediatrica ('97-'98);
 - 2) le seguenti patologie a confronto: Ritardo Mentale e Disturbo generalizzato dello Sviluppo ('98-oggi). 3) Disturbo Specifico di Linguaggio e abilità cognitive: vantaggi e limiti dell'utilizzo della Leiter come strumento valutazione delle abilità cognitive.

**DAL MAR. '96 AL
MAR. '97**

Tirocinio pratico post-lauream effettuato presso l'Ospedale Diurno Terapeutico (ODT). Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell'Età evolutiva. III Cattedra di Neuropsichiatria Infantile dell'Università "LaSapienza" di Roma.

ESPERIENZE DI FORMAZIONE

2002

Training intensivo di formazione presso la Manchester University, per l'aprendimento della metologia MCAST(Manchester Child Attachment Story Task). Diretto dal Prof. Jonathan Green e la Dott.ssa Ruth Goldwyn.

2001

Workshop sulla Terapia cognitivo-analitica (CAT). Tenuto dal Prof. Anthony Ryle presso l'Associazione di Psicologia Cognitiva.

1998

*Corso di perfezionamento in Psicoterapia relazionale del disturbo psichico, presso l'A.S.L. RM E Unità Operativa Adolescenza**

1998

*Corso di perfezionamento in Diagnosi e trattamento del disagio psicologico in adolescenza, presso l'A.S.L. RM E Unità Operativa Adolescenza**

1997

*Corso di perfezionamento in Neuropsicologia dello Sviluppo, presso l'Istituto di Neuropsichiatria Infantile. Università "La Sapienza" di Roma**

1993

*Stage "full immersion" per l'apprendimento della lingua inglese presso la Berlitz School di Londra.**

TITOLI DI STUDIO

Laurea in Psicologia - indirizzo di Psicologia clinica e di Comunità - conseguita presso la Cattedra di Psicopatologia dell'Età Evolutiva (Tit. Prof. M. Ammaniti), della Facoltà di Psicologia dell'Università di Roma "La Sapienza" il 13. 12. 95;

Specializzazione in Psicoterapia Cognitiva, conseguita presso la Scuola di Psicoterapia Cognitiva di Roma (Dir. Prof. Mancini), il 28-10-2003

PARTECIPAZIONE E COMUNICAZIONI A CONVEGNI E WORKSHOP

"Modalità interattive materne e paterne nei Disturbi Precoci dello Sviluppo"

A.Fabrizi, A.M. Caramadre, V. Giamundo.

International Workshop on "Zero to Three". Pisa 29-30 gennaio, 1999. Divisione di Neuropsichiatria Infantile dell'Università di Pisa.

"L'organizzazione di un Ospedale Diurno Terapeutico presso l'Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile "Salesi" di Ancona. Un contributo clinico preliminare"

L.Cenci, O.Papa, V. Giamundo, L.Tedde, F. Giovannone, C.Cardinali.

Congresso Nazionale S.I.N.P.I. Sorrento 13/15 maggio, 1999.

"Primary Prevention of Child maltreatment: description of a project"

S. Arcidiaco, V.Giamundo, G. Biancucci, G. Convertino

XVII International Meeting Bambino: Progetto salute. Ancona 18 maggio 2000

"Nuovi interventi riabilitativi in età pediatrica: un Ospedale Diurno Terapeutico presso il "Salesi" di Ancona"

O.Papa, V. Giamundo, L.Tedde, F. Giovannone, L. Cenci, C.Cardinali

XVII International Meeting Bambino: Progetto salute. Ancona 18 maggio 2000

"Il bambino prematuro: rischio di maltrattamento e sostegno alla coppia genitore-bambino"

V. Giamundo, S. Liguoro, F. Giovannone

XVII International Meeting Bambino: Progetto Salute. Ancona 18 maggio 2000

“Le caratteristiche del gioco nell’interazione tra genitori e bambini con Disturbo Specifico di Linguaggio (DSL) in età precoce.”

M. De Rinaldis; V. Giamundo; L. Ponticello; A. Fabrizi.

Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell’Età Evolutiva . “La Sapienza”
Roma

Congresso Nazionale S.I.N.P.I.A. Cagliari 6-10 /06/2001

“Modelli di attaccamento in bambini con disturbi di sviluppo su base organica”.

A. Costa, V. Giamundo, L. Palazzo, R. Valente, A. Fabrizi.

Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche dell’Età Evolutiva. “La Sapienza”
Roma

Congresso Nazionale S.I.N.P.I.A. Cagliari 6-10 /06/2001.

“La terapia interattiva genitore-bambino nei Disturbi della Regolazione della prima infanzia”

V. Giamundo, A. Fabrizi

Convegno AISMI. “Regolazioni biologiche e relazioni a rischio nella prima infanzia” Lerici, 10-11 maggio
2002

“La terapia interattiva breve genitore-bambino: applicazione di un modello cognitivo-relazionale”

V. Giamundo

Convegno SITCC. “PSICOTERAPIA E SCIENZE COGNITIVE: la realtà clinica tra procedure, dialogo terapeutico e ricerca scientifica ” Bologna, 19-22 sett. 2002

IL TRATTAMENTO COGNITIVO-COMPORTAMENTALE DEL DISTURBO POSTRAUMATICO DA STRESS IN ETÀ EVOLUTIVA

V. Giamundo.

XIV CONGRESSO NAZIONALE SITCC. La terapia cognitiva nelle fasi di vita: sviluppo, relazioni, contesti. Cagliari, 24-26/ottobre 2008:

PUBBLICAZIONI:

L’HIV PEDIATRICO: Aspetti psicosociali e modelli di presa in carico “ M.F.Freda, V.. Giamundo, L. Rigante, G. Levi. Su *Psichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza*

“LA RAPPRESENTAZIONE DELL’HIV PEDIATRICO: TRA GIUDIZIO E PREGIUDIZIO”. B. Mazzoncini, A. Chiodi, V. Giamundo, L. Rigante, S. Setaro. Nel libro **Il rischio psicosociale in età evolutiva** a cura di G. Levi. Ed. Borla.

“PRIMARY PREVENTION OF CHILD MALTREATMENT: DESCRIPTION OF A PROJECT”

S. Arcidiaco, V.Giamundo, G. Biancucci, G. Convertino

Negli Atti: XVII International Meeting Bambino: Progetto salute. Ancona 18 maggio 2000

“NUOVI INTERVENTI RIABILITATIVI IN ETÀ PEDIATRICA: UN OSPEDALE DIURNO TERAPEUTICO PRESSO IL “SALESI” DI ANCONA”.

O.Papa, V. Giamundo, L.Tedde, F. Giovannone, L. Cenci, C.Cardinali

Negli Atti: XVII International Meeting Bambino: Progetto salute. Ancona 18 maggio 2000

“IL BAMBINO PREMATURO: RISCHIO DI MALTRATTAMENTO E SOSTEGNO ALLA COPPIA GENITORE-BAMBINO”.

V. Giamundo, S. Liguoro, F. Giovannone

Negli Atti: XVII International Meeting Bambino: Progetto salute. Ancona 18 maggio 2000

“APPLICAZIONI CLINICHE DELLA TEORIA DELL’ATTACCAMENTO IN ETÀ EVOLUTIVA”

Lorenza Isola, Valeria Giamundo et al. *Psichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza*. Vol 69 n.1. gen.-mar. 2002.

“RESPONSIVITÀ MATERNA E MODALITÀ DI ATTACCAMENTO INFANTILE NEI TODDLERS CON DISTURBI DELLO SVILUPPO: un confronto tra disturbi pervasivi dello sviluppo e disturbi specifici del linguaggio.”

A. Fabrizi, V. Giamundo, S. Setaro. *Psichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza*. Vol 69 n.1. gen.-mar. 2002.

L’AUTISMO E I DISTURBI PERVASIVI DELLO SVILUPPO. V. Giamundo. Nel libro *Psicoterapia cognitiva dell’infanzia e dell’adolescenza*. A cura di L. Isola e F. Mancini. Ed. Franco Angeli. 2003

LA TERAPIA INTERATTIVA BREVE GENITORE-BAMBINO: APPLICAZIONE DI UN MODELLO COGNITIVO-RELAZIONALE. V. Giamundo, A. Fabrizi, L. Isola V. Giamundo. Seconda ed. *Psicoterapia cognitiva dell’infanzia e dell’adolescenza*. A cura di L. Isola e F. Mancini. Ed. Franco Angeli. 2007.

L’AUTISMO E I DISTURBI PERVASIVI DELLO SVILUPPO. V. Giamundo. Seconda ed. *Psicoterapia cognitiva dell’infanzia e dell’adolescenza*. A cura di L. Isola e F. Mancini. Ed. Franco Angeli. 2007.

IL TRATTAMENTO COGNITIVO-COMPORTAMENTALE DELLA DEPRESSIONE IN ETA' EVOLUTIVA. V. Giamundo. Seconda ed. *Psicoterapia cognitiva dell’infanzia e dell’adolescenza*. A cura di L. Isola e F. Mancini. Ed. Franco Angeli. 2007.

IL TRATTAMENTO COGNITIVO-COMPORTAMENTALE DI UN MINORE CON DISTURBO DA STRESS POSTRAUMATICO. V. Giamundo.. *Riv. di Cognitivismo*

Clinico. Dic. 2207. A cura dell'Associazione di Psicoterapia Cognitiva e della Scuola di Psicoterapia Cognitiva.

TRASCURATEZZA E RECUPERO DELLA GENITORIALITA': UN MODELLO MULTIAGENCY. V. Giamundo, L. Isola. *Cognitivismo Clinico*. Dic. 2207. A cura dell'Associazione di Psicoterapia Cognitiva e della Scuola di Psicoterapia Cognitiva.

APPLICAZIONI CLINICHE DEL COGNITIVISMO NELLE SITUAZIONI DI ABUSO E MALTRATTAMENTO ALL'INFANZIA. V. Giamundo. *Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

GENITORIALITA': DALLA VALUTAZIONE AL TRATTAMENTO V. Giamundo e Chiara Riso. *In Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

PSICOPATOLOGIA E COMPETENZE GENITORIALI V. Giamundo e Chiara Riso. *In Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

ABUSO SESSUALE. Valeria Giamundo e Valentina Capobianco *In Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

MALTRATTAMENTO PSICOLOGICO E SINDROME DA ALIENAZIONE PARENTALE. Valeria Giamundo e Valentina Capobianco. *In Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

IL DISTURBO POST-TRAUMATICO DA STRESS V. Giamundo. *In Abuso e Maltrattamento all'Infanzia: modelli di intervento e terapia cognitivo-comportamentale*. A Cura di V. Giamundo. Ed. Franco Angeli. Dic. 2013

Autorizzo il trattamento e la comunicazione dei dati personali ai sensi del D. lgs. 196/03